ta cedere cogerer, quam non mea petitione vel alicuius pro me intercessionem, verum proprio motu beatae memoriae Clementis VIII antecessoris Sanctitatis Vestrae iustas ob causas obtinui. In hoc autem callidissimorum hominum technas quis non videt? Id enim procul dubio eo animo agunt, id machinantur, quo citius, me adhuc vivente et vidente, hostis Ecclesiae vacantem aliquam dignitatis sedem occupet, et Unionem rescindere impie praesumat. Quo cum nihil iniquius, tum potissimum ss.mae Unioni perniciosius, ad extremum auctoritati Sanctae Sedis Apostolicae iniuriosius hac ex parte nihil excogitari potest. [fol. 146v] Haec autem iniquissima lex quominus promulgaretur, ne quicquam pro mea virili obviam ire contendere, nulli labori, nullis molestiis peperci, non somnum oculis meis neque palpebris meis dormitationem dedi. Testes sunt locupletissimi boni omnes, testisque ipse rerum omnium conscius Deus, cuius solius gloriae haec mea qualiscunque desudat opella, in tantis praesertim odiis atque invidiis perditissimorum hominum, qui hoc sibi persuadent Unionem, me vivente, nequaquam dissolvi aut laedi posse. Cum apertissime videant et saepe experiantur, quicquam a me dulcius aut charius aestimari quam ut illa sarta tecta ab insultibus eorum conservetur. Hinc omnium in me unum inimica ora infestique oculi conversi sunt; consequenter meos honores dedecori, meam vitam perpetuae paenae sibi esse perperam arbitrantur; quorum ego pertinaciam non solum ex divinis eloquiis perstringere, sed etiam rationibus politicis convincere non desisto. Verum enim vero post tot exanthlatos labores, attrita studia, reliquum consilium mihi fuit Sanctitati Vestrae praesentibus literis significare, ut pro sua clementia et cura pastorali Sanctitas Vestra ad hanc rem sedulo viscera charitatis suae convertere dignaretur, ne ex hac parte Unio SS.ma aliquid irreparabilis damni capiat, neve cum incredibili nostro dolore necnon dedecore, potissimum vero Apostolicae Sedis vilipendio, collata semel eiusdemque Sedis benedictione confirmata dignitas a nobis iniquissime tollatur. Alioquin nihil aliud superesset, quam proprio nidulo relicto et patriae meae et gregi nuncio aeternum remisso, ad limina beatissimorum apostolorum tanquam ad sacrum asylum iter arripere, atque in ipsis pedum Sanctitatis Vestrae osculis curis et aetate ingravescentem senectutem agere, tandem extremum spiritum, expletis in amaritudine vitae meae diebus, Deo cum foenore faeliciter reddere. Certus enim sum, nec me unquam falleret opinio, tuam mihi, Beatissime Pater (pro cuius Sedis auctoritate tuenda tantum mihi certaminis susceptum est), non defuturam clementiam, quam semper ss.mi antecessores tui omnibus sub umbram allarum suarum confugientibus cumulatissime exhibere.

Interim Deum omnipotentem, cuius vices geris, exorare non cesso, ut Beatitudinem Tuam nobis et Ecclesiae suae sanctae, hisce praesertim

difficillimis temporibus, quam diutissime ac faelicissime conservet incolumem.

Datum Wlodomiriae, pridie idus augusti, anno 1607.

(*m. pr.*) Sanctitatis Vestrae humilimus servitor, Hypatius, Archiepiscopus Metropolita Kiowiae et totius Russiae, Episcopus Wladimiriensis.

[*fol. 151v. tergo*] (SS.mo ac Beatissimo Patri) D.no Nostro, Clementissimo Paulo V (div. Prov.) Pontifici Maximo. (*L. S.*)

## 412.

*Card. Burghesius nuntio Simonettae. Tusculi, 6. X. 1607.*

*De electo episcopo Luceoriensi trigamo.*

ASV, Fondo Borghese ser. II 435 fol. 386 *reg.*

... Non può nuocere la dilazione della dispensa del trigamo, purchè si pensi a dare il vescovato di Luceoria del rito greco ad un cattolico. In questo ci preme quanto più può et quanto al liberarla della molestia del trigamo, basterà che lei dica di non haver ordine assoluto di dar la dispensa.

[*fol. 386v*] Di Frascati, li 6 d' ottobre 1607.

## 413.

*Metrop. Hypatius Potij Paulo V P.M. (Mense novembri 1607?)*

*Quod de favore S. Pontificis per Fr. Petrum carmelitanum certior factus sit; de diacono Rutheno, qui a schismaticis falso accusatur; de cancellario Lituaniae strenuo propugnatore s. Unionis; de causa eiusdem cancellarii cum quodam D.no Narbuto vertente.*

ASV, Fondo Borghese ser. I 512 fol. 9-10 *orig.*

SS.me ac Beatissime Pater,

Expecto Sanctitatis Vestrae apostolicam benedictionem, quam prioribus meis literis ferme ante tres menses<sup>1</sup> exaratis summopere efflagitabam, et tantam dignitatem Beatitudini Vestrae ex animo gratulatus sum. Modo itero preces tibi, Beatissime Pater, a Deo Optimo Maximo, tum optimam valetudinem, tum vires supernas, nobis a te favorem tuum et auxilium postulans. Zelum tuum divinum et studium singulare pro-

<sup>1</sup> Forsan agitur de suis litteris die 12.VIII.1607. datis (*vide supra nr. 411*).

pagandae sanctissimae religionis, quo flagras, multi praedicant; erga nos quoque bene affectum esse et ad promovendam atque amplificandam ss.mam Unionem paratum intelleximus. Deo ac superis gratias agimus, illi quidem quod talem pastorem praefecerit, ipsis quod eum nobis impetraverint. Quo circa religiosissimo Patri Fratri Petro Carmelitano Sanctitatis Vestrae concionatori, qui nos de tua apostolica charitate certiores fecit, quae nostro negotio apprime commoda fore putavimus, ut ea transigat apud Sanctitatem Vestram enixe petivimus. Istud mihi superest, ut Sanctitati Vestrae significem: nonnulli Ruthenorum schismatici diaconum quaemdam falsis oneratum criminibus ad tribunal trahebant secularium. Ille miser meum implorabat auxilium et ad me confugiens iudicari non recusabat. Sed egregii illi, neglecta mea iurisdictione, apud iudices profanos, quorum maior pars erat haeticorum, causam dicere maluerunt. Haeretici non dissimiles, imo et peiores ipsismet schismaticis, eiusmodi ediderunt decretum, ut me prorsus omni iurisdictione, quantum ad eos spectat, privarint, et ad patriarcham Constantinopolitanum remiserint. Ego tantam iniuriam non sum passus, sed eos coram Ser.mo rege citatos esse volui. Hac in re, prout ferme implerisque aliis, non potest dici quantum me auctoritas nuncii apostolici apud Ser.mum regem iuverit. Sed et clarissimus vir cancellarius magni ducatus Lithuaniae acerrimum se defensorem et patronum praebuit. His ergo cuperem ut a Sanctitate Vestra in favorem nostrum gratiae agerentur, praesertim cancellario, qui toto conatu perpetuo nostram causam apud omnes egit, auctoritate defendit. Quin ob eam rem [fol. 9v] maximam apud haeticos invidiam sibi comparavit. Hunc tantum virum, collaudato eius studio ad nos tuendos, quemadmodum facit, excitare, atque ut nos quam commendatissimos habeat, mandare, a paterna cura Beatitudinis Vestrae non videtur esse alienum, nobis pernecessarium. Neque enim tantum in iudicialibus causis, sed plane in multis aliis rebus est nobis tantus vir utilissimus. Extant illius pietatis non pauca praeclara monumenta, quae religionem catholicam longe lateque augent et amplificant. Monasteria ritus Romani et Graeci, virorum, virginum, ecclesiae, capellae, maximis sumptibus exornatae, proventibus honestissimis dotatae. Auctoritas tua tanti Pastoris, Patris, D.ni, credat mihi Sanctitas Vestra, eum ad eiusmodi heroica facinora prosequenda firmabit, atque animum eius quodammodo retardatum eriget; retardatum inquam, non enim ignoro quantum ipsi controversa causa cum Narbuto negotii facesserit, quantum eum a piis operibus distraxerit, quam ingentes expensas consumpserit. Quae utinam nunquam in rerum natura extitissent.<sup>1</sup> Narbutus enim, quamvis non causa cederet,

---

<sup>1</sup> ms. extitisset.

quod tamen nunquam assequetur, profecto non effugiet (*ms.* effigiet), quin idem ille semper sit, quem tota Lithuania optime novit. Siquidem hoc valde certum atque exploratum habeo, cum adolescentes nobiles non pauci essemus a servitiis, ut mos est Polonorum, palatini Vilmensis patris cardinalis Radivili, atque in locum ac numerum nobilium, nescio cuius favore, ipse Narbutus pervenisset, nemo nostrum erat qui eum natalium ignominia non notaret. At cancellarius, quamvis obtinuerit causam, quid inde lucratus est? Doluimus multi quod dignitas tanti senatoris catholicissimi cum homuncione haeretico decertaverit. Sed iam palmam victoriae cum bonorum virorum maxima laetitia veritas consequuta fuerat. Ecce autem modo denuo causa pultulare (!) dicitur, et sane quidem per Narbutum nunquam finem sorcietur; est enim ingenium hominis valde inquietum atque inverecundum. Neque ista dici a me aliquis existimet, quod cancellario contra verum et conscientiam faveam. Itaque, Beatissime Pater, [*fol. 10*] si quid valet apud Sanctitatem Vestram mea deprecatio, illud valeat ut controversia haec, si Romae definienda est, quam citissime atque cum minima partium expensa decidatur. Non enim dubito, quin quod integerrimus vir Vilnae pontifex decrevit, quod item flos integritatis Rangonius nuncius apostolicus, cuius virtuti similes nuntios paucissimos antea Polonia vidit, iure optimo sanxit, illud idem ratum ac firmum Romana quoque curia sit habitura. Quod reliquum est, ad Sanctitatis Vestrae beatissimos pedes provolutus, benedictionem postulo,

(*m. pr.*) Sanctitatis Vestrae humilissimus servitor,

Hypatius Pociey Metropolitae Kioviae *m. pr.*

[*fol. 10v, tergo*] SS.mo et Beatissimo Patri D.no Nostro clementissimo Paulo V Pontifici Maximo. (*L. S.*)

(*Alia manu*) Al signor Malacrida.

(*In curia Romana notatum:*) Sine die et consule.

#### 414.

Paulus V P.M. Georgio duci Vyšneveckyj. Romae, 6. XI. 1607.

*Congratulatur de eius conversione, gratias agit pro beneficiis Ordini Praedicatorum praestitis, necnon suam repromittit benevolentiam.*

ASV, Arm. 45 vol. 3 fol. 115-116 nr. 269 *reg.*

ASV, Fondo Borghese ser. II 414 fol. 430 *reg.*

THEINER, VMPL III p. 296 nr. 242.

WELYKYJ, Doc. Pont. Rom. I p. 321-2 nr. 210.

## 415.

*Card. Burghesius nuntio Simonettae. Romae, 17. XI. 1607.*  
*Ne episcopatus Leopoliensis cuidam schismatico a rege concedatur;*  
*rex ideo monendus est.*

ASV, Fondo Borghese ser. II 435 fol. 403rv *reg.*

... Se cotesta Maestà ha di già risoluto di dare il vescovato di Leopoli [fol. 403v] ad un scismatico, mossa dalle ragioni avvisate da Vostra Signoria, sarà difficil cosa il farle mutar pensiero. Procuri almeno dal male di cavarne bene col persuadere a Sua Maestà che faccia abiu-rare il provisto, et dechiararsi dell' Unione, conformandosi in tutto co' dogmi di questa Santa Sede. L' essemplio potrà indurre altri ancora a fare il medesimo, et la Maestà Sua starà a parte del merito, che otterrà per la Maestà Sua appresso il Signore maggior gratie. A Vostra Signoria desidero per fine il colmo d' ogni bene.